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Grundlagen 

EN 14351-1:2006+A1:2010 

Prüfnormen: 
EN 1026:2000-06 
Entsprechende nationale Fas-
sungen (z.B. DIN EN) 

Darstellung 

 
Verwendungshinweise 

Dieser Prüfbericht dient zum 
Nachweis der Luftdichtheit einer 
Festverglasung bezogen auf die 
Gesamtfläche des Probekörpers 
und auf die Fugenlänge der 
Glaslichte. 

Gültigkeit  

Die Daten und Ergebnisse be-
ziehen sich ausschließlich auf die 
unter Punkt 1 beschrieben und 
geprüften Probekörper. 

Übertragbarkeit der Prüfer-
gebnisse .  

Diese Prüfung ermöglicht keine 
Aussage über weitere Leistungs- 
und qualitätsbestimmenden Ei-
genschaften der vorliegenden 
Konstruktion, insbesondere Wit-
terungs- und Alterungserschei-
nungen wurden nicht berücksich-
tigt. 

Veröffentlichungshinweise 

Es gilt das ift-Merkblatt „Werbung 
mit ift-Prüfdokumentationen“. 

Der Nachweis umfasst insgesamt 
8 Seiten. 
 

Auftraggeber Hermann Otto GmbH 
Otto Chemie 
Krankenhausstr. 14 
83413 Fridolfing 
Deutschland 

  

Produkt Festverglasung ohne zusätzlicher Glashalteleistenab-
dichtung 

Bezeichnung Systembezeichnung: IV-88 

Leistungsrelevante  
Produktdetails 

Material: Nadelholz - Fichte lamelliert 
Verglasungsdichtung außen / innen: OTTOSEAL S 110 

Blendrahmenaußen-
maß (BxH) 

1230 mm x 1480 mm 

Glaslichte (BxH) 1092 mm x 1342 mm 

Besonderheiten *) Ergänzend wird das Ergebnis der Referenzluftdurch-
lässigkeit der festen Fuge (Fugenlänge Glaslichte) ana-
log zur öffnenden Fuge, wie in EN 12207, 4.3 be-
schrieben, dargestellt. 

  

Ergebnis   

Luftdurchlässigkeit nach EN 12207:1999-11 

Klasse 4 
 Q100 = 1,59 m³/(h m²)  

Luftdurchlässigkeit bezogen auf den Umfang der Glaslichte 

 
Q100 = 0,59 m³/(h m)*) 
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1. Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Festverglasung ohne zusätzli-
cher Glashalteleistenabdich-
tung 

 

Hersteller Schreinerei DANDL KG, Fridolfing 

Systembezeichnung IV-88 

Material Nadelholz – Fichte lamelliert 

Öffnungsart Fest 

Blendrahmen  

Profilquerschnitt, Dicke in mm 88 

Profilquerschnitt, Breite in mm 80 

Außenmaß in mm 1230 x 1480 

Glaslichte in mm 1092 x 1342 

Verbindungsart Schlitz und Zapfen 

MIG 3fach  

Gesamtdicke in mm 42 

Aufbau in mm Float 4 / SZR 14 / Float 4 / SZR 16 / Float 4 

Einbau der Füllung  

Dampfdruckausgleich unten 2 Schlitze 6 mm x 20 mm 

Verglasungsdichtung außen  

Hersteller Hermann Otto GmbH Otto Chemie, Fridolfing 

Lieferbezeichnung / Typ / Artikel-
Nummer 

OTTOSEAL S 110 

Material Dichtungsmaterial - Silikon 

Eckausbildung Nassverglasung mit spritzbarem Dichtstoff 

Verglasungsdichtung innen  

Hersteller Hermann Otto GmbH Otto Chemie, Fridolfing 

Lieferbezeichnung / Typ / Artikel-
Nummer 

OTTOSEAL S 110 

Material Dichtungsmaterial - Silikon 

Eckausbildung Nassverglasung mit spritzbarem Dichtstoff 

Glashalteleiste  

Verbindungsart auf Gehrung gestoßen und geklammert 

Befestigung genagelt 
 
Die Beschreibung basiert auf den Angaben des Auftraggebers und der Überprüfung des Probekörpers im ift  (Artikelbezeich-
nungen/-nummern sowie Materialangaben sind Angaben des Auftraggebers, wenn nicht als „ift-geprüft“ ausgewiesen). 

Probekörperdarstellungen sind in der Anlage „Darstellung Produkt/Probekörper“ dokumentiert. Die konstruktiven Details wurden 
ausschließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale / Leistungen überprüft. Zeichnungen basieren auf unveränderten 
Unterlagen des Auftraggebers, wenn nicht anders ausgewiesen. Bilder wurden vom ift Rosenheim erstellt, wenn nicht anders 
ausgewiesen. 
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1.2 Probennahme 

Dem ift liegen folgende Angaben zur Probennahme vor: 

Probennehmer: Hermann Otto GmbH 
Otto Chemie, 83413 Fridolfing (Deutschland) 

Nachweis: Ein Probennahmebericht liegt dem ift nicht vor. 

Anlieferdatum: 14.03.2013 

ift -Pk-Nummer: 12-003775-PK01 / WE: 34287-001 

 

 

 

2. Durchführung 

2.1 Grundlagendokumente *) der Verfahren 

Prüfung 

EN 1026:2000-06 
Windows and doors - Air permeability - Test method 
 
Klassifizierung / Bewertung  

EN 12207:1999-11 
Windows and doors - Air permeability - Classification 
 
 
*) und die entsprechenden nationalen Fassungen, z.B. DIN EN 
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2.2 Verfahrenskurzbeschreibung 

 
Luftdurchlässigkeit - EN 1026 
 
Die Luftdurchlässigkeit wird nach EN 1026 stufenweise bis zur maximalen Prüfdruck-
differenz bei Überdruck und bei Unterdruck geprüft. Undichtheiten im Prüfaufbau 
werden mit Hilfe von künstlich erzeugtem Nebel sichtbar gemacht und mit dauerelas-
tischem Dichtstoff abgedichtet. Der Probekörper wird zunächst mit drei Druckstößen 
∆pmax + 10 % bzw. mindestens 500 Pa beaufschlagt. Im Anschluss wird die Luft-
durchlässigkeit bei den jeweiligen Druckstufen gemessen. 
 

+ Pa 

- Pa 

≥≥≥≥3 

≥≥≥≥1 

öffnen und schließen 
 

Zeit (sec.) 
 

0 

falls erforderlich 

 
 
Abbildung Prüfablauf Luftdurchlässigkeit 
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3. Einzelergebnisse 
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Zeichnung 1 
Ansicht Probekörper 
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Bild 1 
Probekörperansicht von innen auf Prüfstand 
 

 Bild 2 
Probekörperansicht von außen 
 

 

 

 
Bild 3 
Äußere Verglasungsdichtung 
 

 Bild 4 
Innere Verglasungsdichtung 
 

 

  

Bild 5 
Glasfalz ohne Dichtstoff 
 

  

 
 


